
Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 2018 Ano I | Nº 0501

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2018 DISP

Partes........................: Câmara Municipal de Areia Branca e a
empresa FLEXX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Dispensa de licitação nº 15/2018 DISP

Dotação Orçamentária: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Câmara
Muni cipal, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos
e material permanente

Valor...........................: R$ 2.600,00 (dois mil, seiscentos reais

Objeto........................: Aquisição de registrador de ponto
eletrônico com display touch e no-break embutido, em
conformidade com o ATO DA MESA DIRETORA Nº 001/2018
que dispõe sobre o controle de frequência que será efetuado
por meio de sistema eletrônico dos servidores da câmara
municipal de Areia Branca/RN.

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) RUIDENBERG FERREIRA
SOUTO FILHO, PRESIDENTE.

AREIA BRANCA - RN, 06 de Novembro de 2018

JUARY TELKIANO DE SOUZA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 62676B7C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISP. 15/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com a justificativa
acostada aos autos, para a contratação da(o) FLEXX
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, referente à Aquisição de
registrador de ponto eletrônico com display touch e no-break
embutido, em conformidade com o ATO DA MESA DIRETORA
Nº 001/2018 que dispõe sobre o controle de frequência que será
efetuado por meio de sistema eletrônico dos servidores da
câmara municipal de Areia Branca/RN..

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). JUARY TELKIANO
DE SOUZA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

AREIA BRANCA - RN, 05 de Novembro de 2018

RUIDENBERG FERREIRA SOUTO FILHO

PRESIDENTE

Publicado por:
JUARY TELKIANO DE SOUZA

Código Identificador: 70C3E424

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 018/2018

VICTOR NEVES WANDERLEY, Presidente da Câmara de
Vereadores de Campo Redondo, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no
Artigo 24, inciso XX, do Regimento Interno da Câmara
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER férias a servidora, NAGIA FERREIRA
CELESTINO, ocupante da função de ASG, lotada na Câmara
Municipal, relativas ao período 2017/2018, que serão gozadas
de 05/11/2018 a 19/11/2018 e de 03/12/2018 a 17/12/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Campo
Redondo/RN, em 05 de novembro de 2018.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

VICTOR NEVES WANDERLEY

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA FRANCINEIDE DEDé DE LIMA

Código Identificador: 75518CC3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 145/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a pedido, CLEONIO ALVES PEREIRA
FILHO, inscrita no CPF sob. nº 071.526.294-71 e portadora do
RG nº 001.818.047–SSP-RN, ocupante do Cargo em Auxiliar de
Plenário (AP), nomeado pela Portaria nº 119/2018, desta Casa
Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 01 de novembro de 2018.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 05 de novembro de 2018.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 7652C903

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 146/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR a pedido, TALISSON SILVA DE
ARAUJO, inscrito no CPF sob. nº 110.862.634-30 e RG nº
3138608-SSP/RN, ocupante do Cargo em Assessor
Parlamentar (CC-L4), desta Casa Legislativa, nomeado pela
Portaria nº 068/2018, desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 01 de novembro de 2018.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 05 de novembro de 2018.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5204220B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 021/2018

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CERRO CORA
– RN, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o Regimento Interno da casa;

RESOLVE:

Art. 1º -EXONERAR o Pregoeiro e membros da equipe de apoio
desta Câmara Municipal de Cerro Corá, conforme segue:

I –Cleidiano da Silva Borges(Pregoeiro);

II -Francisca de Fátima Palhares Silveira (Equipe de Apoio);

III –José Iran Leôncio da Silva (Equipe de Apoio);

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria nº 012/2018 em sua totalidade.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, em 01 de novembro de
2018

VALDERI JOAQUIM BORGES

Presidente

Publicado por:
MIGUEL PEREIRA DA COSTA NETO

Código Identificador: 3D4C3D05

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA DISPENSA N°

014/2018 – PROC. LIC. N° 020/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cruzeta/RN;
CONTRATADA: AMANDA CLÁUDIA DE LIMA DANTAS ME;
OBJETO: Contratação Direta para Aquisição de comendas
personalizadas para alunos, professores e escola destaque na
OBMEP 2017; PRAZO PARA ENTREGA: até 05 (cinco) dias
após o recebimento da AC; VALOR GLOBAL: R$ 783,75
(setecentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos);
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0001.2001 - Manutenção
dos Serviços da Câmara; Elemento de despesa: 33.90.30 –
Material de Consumo; Fonte: 01000. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, II.

Cruzeta/ RN, 05 de novembro de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 545CEEF5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REF. PROCESSO LIC. N° 020/2018 - DISPENSA Nº 014/2018

INTERESSADO: SECRETARIA ADMINISTRATIVA.
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA PARA AQUISIÇÃO DE

COMENDAS PERSONALIZADAS PARA ALUNOS,
PROFESSORES E ESCOLA DESTAQUE NA OBMEP 2017.

TERMO DE DISPENSA

Analisando, minuciosamente, as peças que1.
compõem o processo administrativo em questão,
observei que foram atendidos aos princípios da
legalidade, da probidade administrativa e do
interesse público. De acordo.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a
empresa AMANDA CLÁUDIA DE LIMA DANTAS
ME.
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24, II da Lei n°
8.666/93, a Contratação Direta para Aquisição de
comendas personalizadas para alunos, professores
e escola destaque na OBMEP 2017, a fim de
atender, nos termos da Solicitação Inicial, as
necessidades e demandas da Câmara Municipal de
Cruzeta – Secretaria Administrativa.
DETERMINO que se dê publicidade na forma4.
regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o
processo ao setor competente para as providências
de estilo.

Cruzeta/ RN, 05 de novembro de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 6192FE52

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 36/2018 CONCEDE DIÁRIA A FUNCIONÁRIA

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a funcionária abaixo indicado, a diária
correspondente para pagamento de despesas com alimentação
e hospedagem quando em deslocamento a serviço desta
Câmara no período citado.

Beneficiário - Mauricéa Monteiro de Medeiros Almeida

Função - Assistente de Administração e Finanças

Quantidade -1 e ¹/² (uma e meia)

Destino - Natal – RN

Data de Afastamento: 08 e 09 de novembro de 2018

Hora de Saída: 03:30h do dia 08 de novembro de 2018

Hora de Chegada: 18:00h do dia 09 de novembro de 2018

Roteiro: Centro Municipal de Referência em Educação Aluízio
Alves – CEMURE, situado à Avenida Coronel Estevam, 3897 –
Nossa Senhora de Nazaré, Natal/RN, para participar do Curso
“E-SOCIAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS”, realizado pelo
Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN, por meio de sua
Escola de Contas, em parceria com a Secretaria da
Previdência.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.



 2 Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 2018

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 06 de novembro de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 700A826B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 37/2018 CONCEDE DIÁRIA A FUNCIONÁRIA

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a funcionária abaixo indicado, as diárias
correspondentes para pagamento de despesas com
alimentação quando em deslocamento a serviço desta Câmara
no período citado.

Beneficiário - Lindiane Tácia Galvão de Araújo

Função - Controladora

Quantidade - ¹/²

Destino - Caicó – RN

Data de Afastamento: 08 de novembro de 2018

Hora de Saída: 07:00 horas

Hora de Chegada: 10:00 horas

Roteiro: Instituto Técnico Científico de Polícia – ITEP, Rua
Eustáquio José Nogueira, 999, Caicó/RN, para entrega das
Cédulas de Identidades das pessoas que não compareceram à
ação realizada no mês de abril/2018 (1ª Via e Idosos), que
foram emitidas na Câmara Municipal de Cruzeta/RN, para
serem finalizadas, decorrente de ação desenvolvida pela
Regional do ITEP Seridó (Caicó) em parceria com esta Casa
Legislativa (Projeto Identificando Cidadania x Câmara Cidadã).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 06 de novembro de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 66B2CA69

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 015/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Doutor Severiano/RN, no
uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a Senhorita Antônia Sara Marques de Oliveira
Lopes, Contadora desta Casa Legislativa, 03 (três) diárias, para
que a mesma possa se deslocar até a cidade de Natal/RN, para
no dia 07/11 estar no Tribunal de Contar para consultas, e
também participar de Curso ESOCIAL PARA ÓRGÃOS
PÚBLICOS No Período de 08/11/2018 Até 09/11/2018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Doutor Severiano/RN, 06 de novembro de 2018.

Francisco Juraci Leite

Presidente

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 3D50D2C4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE VEREADOR

N° 001/2018

Em Conformidade com o Art. 70 da Lei Orgânica do Município
de Equador RN.

Fica devidamente CONVOCADO, o Senhor Suplente de
Vereador OZEILTO MATIAS DA SILVA da Coligação o Povo
quer equador cada vez melhor para tomar POSSE, na 27
Sessão Ordinária que vai se realizar as 19:00 do dia 08 de
novembro de 2018., no Cargo de Vereador, na vaga que
pertence ao titular Vereador PAULO ROGEIRO DA SILVA
SANTOS, que Renunciou ao cargo, em conformidade com art.
70 da Lei Orgânica do Município.

O convocado deverá apresentar condicionalmente no ato da
posse os seguintes documentos:

a) Declaração de bens;

b) Cópia do RG, CPF, comprovante de residência, Título de
Eleitor,

c) Diploma;

d) Declaração de não acumulo de Cargo;

Terça-feira, 06 de novembro de 2018.

Atenciosamente,

Jose Dirceu dos Santos

?PRESIDENTE

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 45CB9FAF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESIDENCIA

CONSIDERANDO, o Pedido de Renuncia, protocolado em
30.10.2018, pelo o Ex-Vereador PAULO ROGEIRO DA SILVA
SANTOS.

CONSIDERANDO, que o citado documento foi lido pelo
PROPRIO RENUNCIANTE, na 25 Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Equador RN

CONSIDERANDO, que foi obedecido o artigo 70 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa.

Em cumprimento a Constituição Federal, Constituição Estadual
do Rio Grande do Norte e a Lei Orgânica do Município de
Equador RN.

DETERMINO a Secretaria Administrativa dessa Câmara a
EXPEDIR EDITAL:

a)Com a finalidade de convocar o Primeiro Suplente de
Vereador da Coligação que pertencia o Mandato do Vereador
Renunciante.

b)No documento supra deve ter as seguintes determinações:

Primeiro - para tomar POSSE, na 27 Sessão Ordinária que vai
se realizar as 19:00 do dia 08 de novembro de 2018.

Segundo - que a citada POSSE será condicionada a
apresentação do Documento publico de identificação pessoal,
Titulo Eleitoral, Declaração de Bens nesse caso se não possua
a Declaração Negativa, Declaração de não acumulo de cargo,
DIPLOMA EXPEDIDO PELA JUSTIÇA ELEITORAL certificando
a PRIMEIRA SUPLENCIA ,tudo de conforme a LEGISLAÇÃO
ELEITORAL.

c)Por fim determina a publicação desse ATO, igualmente, da
CONVOCAÇÃO no mural desta Câmara na da sede da
Prefeitura Municipal de Equador RN, para fins de conhecimento
publico dos munícipes.

Cumpra-se

Equador RN, 06 de novembro de 2018.

Jose Dirceu dos Santos

PRESIDENTE

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 5C05DA43

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT

ROSADO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PEDIDO DE REGISTRO DE CANDIDATURA

REQUERIMENTO

Senhora Presidenta,

Nós, abaixo assinados: SIMARA DANTAS DE OLIVEIRA,
brasileira, união estável, vereadora, CPF n° 087.860.614-96,
residente à Rua Gregório Pio de Morais, 285, centro, cidade de
Gov. Dix-Sept Rosado-RN, eleita pelo Partido Humanista da
Solidariedade-PHS; FRANCISCO DAS CHAGAS CRUZ,
brasileiro, casado, vereador, CPF n° 413.630.004-20, residente
à Rua Herculana Rosado, 165, centro, cidade de Gov. Dix-Sept
Rosado-RN, eleito pelo Partido Social Democrático-PSD;
DENER PIO DE MORAIS, brasileiro, casado, vereador, CPF n°
812.339.064-53, residente à Rua Paulo Pereira da Silva, 641,
Planalto Boa Vista, cidade de Gov. Dix-Sept Rosado-RN, eleito
pelo Partido Progressista-PP; EVANDRO CARLOS DE
ARAÚJO, brasileiro, casado, vereador, CPF n° 022.599.334-16,
residente à Rua Vicente Valentim, 211, centro, cidade de Gov.
Dix-Sept Rosado-RN, eleito pelo Partido da República-PR,
vimos através deste, requerer a Vossa Excelência, Registro de
nossas candidaturas aos Cargos da Mesa Diretora da Câmara

Municipal do Município de Governador Dix-Sept Rosado-RN
para o biênio 2019/2020, conforme se segue: Presidente,
Simara Dantas de Oliveira; Vice-Presidente, Francisco das
Chagas Cruz; Primeiro Secretário, Dener Pio de Morais e
Segundo Secretário, Evandro Carlos de Araújo.

Termos em que,

P. Deferimento.

Governador Dix-Sept Rosado-RN, 05 de novembro de 2018.

Simara Dantas de Oliveira

Presidenta

Francisco das Chagas Cruz

Vice-Presidente

Dener Pio de Morais

Primeiro Secretário

Evandro Carlos de Araújo

Segundo Secretário

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 3C26CE29

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA Nº. 263/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. EMANUEL CLAUDIO DE ALMEIDA, nas
atribuições inerentes ao cargo comissionado de Assessor
Técnico Administrativo na Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 402C7A90

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA Nº. 267/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. JOSE ANTONIO FILHO, nas atribuições
inerentes ao cargo comissionado de Chefe do Departamento de
Patrimônio na Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 4DC17910

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA Nº. 271/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. WESCLEI SILVA MARTINS, nas



 3 Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 2018

atribuições inerentes ao cargo comissionado de Pregoeiro na
Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 58E356B0

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré no uso de suas atribuições e de acordo com o Art. 48,
inciso IV do Regimento Interno.

Considerando que houve o afastamento do Prefeito e Vice-
Prefeito de Guamaré, após a Decisão do Supremo Tribunal
federal que confirmou o indeferimento do Registo de
Candidatura do Sr. Hélio Willamy Miranda da Fonseca;

Considerando que após o supracitado afastamento, o Sr.
EMILSON DE BORBA CUNHA, Presidente da Câmara
Municipal de Guamaré foi devidamente empossado no cargo de
prefeito municipal, sendo posteriormente afastado de suas
atividades, através da decisão proferida pela 2ª Vara da
Comarca de  Macau,  nos  au tos  do  processo n .
0101555-77.2018.8.20.0105.

Considerando que a após o afastamento do Sr. EMILSON DE
BORBA CUNHA foi procedida a posse da vice-presidente da
Câmara Municipal a Sra. DIVA MARIA DE ARAÚJO no cargo de
Prefeita do Município de Guamaré, motivo pelo que se há a
necessidade de convocação de suplente de vereador da
coligação “Guamaré para Todos I”;

Considerando ainda, que já houve a convocação dos dois
primeiros suplentes da coligação, estando na ordem de
convocação o 3º suplente;

Considerando por fim, que compete a Câmara Municipal,
fazendo uso da Lei Orgânica e do Regimento Interno, na
pessoa do seu presidente promover a posse procedendo com à
substituição legal.

RESOLVE:

Publicar e convocar a MESA DIRETORA da Câmara Municipal
de Guamaré, bem como TODOS os Excelentíssimos(ª) Srs(ª).
VEREADORES(AS) componentes desta casa, para
comparecerem à Reunião da Mesa Diretora, nesta Quarta-Feira
07 de novembro de 2018, às 10:00 horas, com o fim de
empossar o Sr. ROZENDO FERREIRA DA COSTA, 3º suplente
da Coligação “Guamaré para Todos I”, que realizar-se-á no
Plenário Luiz Gonzaga do Carmo.

Outrossim cumpre salientar que este Edital, trata-se de
CONVOCAÇÃO IMEDIATA E URGENTE. Tudo como preceitua
o Regimento Interno desta Casa e a Carta Magna da República
Federativa do Brasil.

Expedientes necessários, para conhecimento do presente.

Guamaré/RN, 06 de novembro de 2018.

ELIANE GUEDES DE MELO CARMO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 46A98034

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
PORTARIA Nº. 272/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sr.(a) RAYANNE KATHARINE DA CUNHA
ARAUJO, nas atribuições inerentes ao cargo comissionado de
Coordenadora de Recursos Humanos na Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 4110FBA8

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE

PORTARIA Nº. 273/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sr.(a) GABRIELA AZEVEDO GALVÃO DE
LIMA, nas atribuições inerentes ao cargo comissionado de
Coordenadora de Compras na Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 4243A83E

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 262/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sr.(a) EDCLECIA SILVA DE LIMA, nas
atribuições inerentes ao cargo comissionado de Assessora
Técnica Administrativa, na Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 6C2F9AD1

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 264/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. PAULO PEDRO DA SILVA JUNIOR, nas
atribuições inerentes ao cargo comissionado de Controlador
Geral na Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 47AF3405

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 265/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sr.(a) MARIA DAS GRACAS ANDRADE DA
SILVA, nas atribuições inerentes ao cargo comissionado de
Coordenadora de Patrimônio na Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 551909B4

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 266/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. JOSE WILTON BERLARMINIO DO
NASCIMENTO, nas atribuições inerentes ao cargo
comissionado de Coordenador de Desempenho e
Acompanhamento na Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 6BE5A00D

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 268/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sr(a). MONICA DA SILVA BARROS DE
OLIVEIRA, nas atribuições inerentes ao cargo comissionado de
Chefe do Departamento de Compras e Almoxarifado na Câmara
Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 6FC709C9

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 269/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sr(a). PRISCILLA LAURINDO DA SILVA, nas
atribuições inerentes ao cargo comissionado de Chefe do
Departamento de Protocolo na Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 69DA4D4E

GABINETE DA PRESIDENCIA



 4 Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 2018

PORTARIA Nº. 270/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Eliane Guedes de Melo
Carmo, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sr(a). TAYNA EVELYN DA SILVEIRA
CUNHA, nas atribuições inerentes ao cargo comissionado de
Assessora Técnica Administrativa na Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 06 de novembro de
2018.

Eliane Guedes de Melo Carmo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RICARDO CARTER LOPES BARBOSA

Código Identificador: 54FB4B58

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 0001 DE 06 DE NOVEMBRO

DE 2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA
DIRETIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO -
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – BIÊNIO 2019-2020.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IELMO
MARINHO - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais, ancorado no Art. 31 do Regimento
Interno – RI, bem como, escudado nos termos da nova redação
do Artigo 26 da Lei Orgânica Municipal - LOM, alterada pela
Emenda nº 06 de 30 de Outubro de 2018, com data de
publicação de 01 de Novembro do ano em curso, resolve tornar
público e CONVOCAR toda Edilidade desse Poder Legisferante,
para participar da ELEIÇÃO de escolha da mesa diretora que
conduzirá os trabalhos da Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Ielmo Marinho durante o Biênio 2019-2020, de acordo com
os seguintes termos.

DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO:

A eleição para a Mesa Diretora biênio 2019-2020, será
realizada, impreterivelmente, a partir das 14: 00hs do dia 13 de
novembro de 2018, no Plenário da Câmara dos Vereadores,
localizado na Rua José Camilo Bezerra, S/N, Centro, CEP:
59490-000 - Ielmo Marinho/RN.

HORÁRIO, PRAZO E CONDIÇÕES PARA REGISTRO DE
CHAPA:

O horário e o prazo para registro de chapa, dar-se-á das
08h00min. do dia 06 de novembro até as 12h00min do dia 13 de
novembro do corrente ano. Os interessados deverão inscreve-
se por meio de requerimento único o qual deverá constar os
cargos previstos no Art. 11 do Regimento Interno - RI, bem
como, nome e assinatura legível dos respectivos membros,
sendo vedada inscrição de Vereadores em mais de uma chapa,
que deverá ser protocolado junto à ao setor legislativo da
Câmara Municipal de Ielmo marinho/RN.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O prazo e horário para inscrição das chapas são improrrogáveis
e a votação será aberta através de chamada nominal em ordem
alfabética. Será considerada vencedora a chapa que conseguir
a maioria dos votos validos e, em caso de empate proceder-se-
á a segunda escrutino para desempate e se persistir, terá o
terceiro escrutino não haver a definição, o concorrente mais
idoso será o vencedor, conforme preconiza o Art. 18 do RI. O
processo eleitoral só poderá ser realizado mediante a presença
da maioria absoluta dos membros da câmara dos Vereadores,
assegurando o direito de voto dos candidatos a cargos na
mesa. A apuração e o resultado serão proclamados
imediatamente, sendo que os eleitos tomarão posse em 1º de
Janeiro de 2019, nos termos do Art. 26 da LOM.

Ielmo Marinho/ RN, 06 de Novembro de 2018.

JUCIBLENE VARELA DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
JUCIBLENE VARELA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 6D228957

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES
PORTARIA DE EXONERAÇÃO N° 001/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES-RN, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1° - EXONERAR a Sra. ANA SAMARA OLIVEIRA SANTOS,

Portadora do CPF: 121.223.554-17, do cargo comissionado de
ASSESSORA PARLAMENTAR da Câmara Municipal de
Lajes/RN.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogada as disposições contrario.

Publique-se. Cumpra-se e em seguida arquive-se.

Lajes/RN, 01 de novembro de 2018.

Manoel Querino da Costa
Presidente

Publicado por:
JACIARA DE SOUZA DIAS

Código Identificador: 42CB8E76

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES
PORTARIA DE EXONERAÇÃO N° 002/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES-RN, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1° - EXONERAR o Sr. THULYO VINICIUS RODRIGUES DE
ARAÚJO, Portador do CPF: 110.729.554-82, do cargo
comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara
Municipal de Lajes/RN.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogada as disposições contrario.

Publique-se. Cumpra-se e em seguida arquive-se.

Lajes/RN, 01 de novembro de 2018.

Manoel Querino da Costa
Presidente

Publicado por:
JACIARA DE SOUZA DIAS

Código Identificador: 3D687398

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES
PORTARIA DE EXONERAÇÃO N° 003/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES-RN, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1° - EXONERAR o Sr. JEAM CARLOS EVANGELISTA
NUNES, Portador do CPF: 069.383.144-89, do cargo
comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara
Municipal de Lajes/RN.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogada as disposições contrario.

Publique-se. Cumpra-se e em seguida arquive-se.

Lajes/RN, 01 de novembro de 2018.

Manoel Querino da Costa
Presidente

Publicado por:
JACIARA DE SOUZA DIAS

Código Identificador: 6F064796

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº 002/2018, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

Cria e institui o Título “Educador Paulo Freire”, para agraciar
aos educadores do município de Maxaranguape e dá outras
providências.

O  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
MAXARANGUAPE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno (Resolução nº 01 de 2002) a
Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que o PODER LEGISLATIVO aprovou e EU
PROMULGO a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica instituída no âmbito da Câmara Municipal de
Maxaranguape o Título “Educador Paulo Freire”, destinada a
galardoar educadores das escolas públicas e privadas, por
valiosos serviços ou ações prestados a educação do município
de Maxaranguape/RN.

Art. 2º O Título será concedida individualmente a 9 (nove)
educadores, em sessão solene da Câmara Municipal, a ser
realizada, anualmente, no mês de outubro, de preferência na
semana em que se comemora o dia do professor no Brasil, 15
de outubro.

Art. 3º O Título “Educador Paulo Freire” também poderá ser
concedida in memoriam aos educadores que tenham atendido
aos requisitos desta Resolução.

Parágrafo único. No caso do disposto no caput o Título será
entregue aos descendentes diretos do homenageado.

Art. 4º Considera-se educador para efeito desta lei, os
profissionais de todas as áreas, devidamente registrados, que
exerçam ou tenham exercido cotidianamente a atividade
laborativa de professor em salas de aula.

§ 1º Em cada sessão solene prevista no caput deste artigo
serão concedidas 9 (nove) títulos.

§ 2º Cada Vereador desta casa poderá indicar 01 (um)
educador a ser homenageado nas respectivas sessões solenes.

§ 3º A indicação deverá ser feita impreterivelmente até 10 (dez)
dias antes da realização das respectivas sessões solenes.

§ 4º Na falta de indicações, correspondente ao número de
medalhas previstas no §1º deste artigo, compete a Comissão de
Educação da Câmara Municipal indicar as remanescentes.

Art. 5º Os indicados ao Título “Educador Paulo Freire”, devem
satisfazer as seguintes exigências:

a. Possuir formação e habilitação na área laborativa em que
atua ou tenha atuado como educador;

b. Exercer ou ter exercido a atividade laborativa pertinente no
território do Município de Maxaranguape.

§ 1º Compete a Comissão de Educação verificar as exigências
previstas neste artigo.

§ 2º O Vereador que indicar um profissional que não satisfaça
as exigências previstas neste artigo deverá substituí-lo dentro
do prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da informação
dada pela Comissão de Educação da Câmara Municipal.

Art. 6º Os nomes dos agraciados ao Título “Educador Paulo
Freire”, serão confirmados via Decreto Legislativo da Câmara
Municipal.

Art. 7º Observado o foco principal, o Título “Educador Paulo
Freire”, poderá ser elaborada de acordo com as características,
cores e formas dos demais título existentes na Câmara
Municipal.

Art. 8º As despesas decorrentes da execução desta resolução
correrão por conta de dotação orçamentária própria,
suplementada se necessário.

Art. 9º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maxaranguape, em
19 de outubro de 2018.

VER. CRIZALDO MEIRA DE ARAÚJO

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA

Publicado por:
CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 427CA23B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 083/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS/RN,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

Concede a Senhor (a) GERANA CELLE GOMES -
ESTAGIARIA, inscrito no CPF nº 095.234.354-18, que foi
submetida a exames medicos e necessita de 9 (nove) dias de
afastamento de suas atividades.

A presente Portaria entrará em vigor na data 31 de outubro de
2018, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA; REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; e
CUMPRASE.

Monte das Gameleiras/RN, 31 de outubro de 2018.

Welington Ferreira da Silva

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
WELINGTON FERREIRA DA SILVA

Código Identificador: 62FE9078

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 084/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS/RN,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

Concede ao Senhor (a) WELINGTON FERREIRA DA SILVA -
VEREADOR -  PRESIDENTE, inscr i to  no CPF nº
008.309.164-58, que foi submetido a exames medicos e
necessita de 15 (quinze) dias de afastamento de suas
atividades - CID B029.

A presente Portaria entrará em vigor na data 05 de novembro
de 2018, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA; REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; e
CUMPRASE.

Monte das Gameleiras/RN, 05 de novembro de 2018.

Welington Ferreira da Silva

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
WELINGTON FERREIRA DA SILVA

Código Identificador: 4AE9CF7B



 5 Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO 08/18-GP

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE NATAL/RN, no uso de suas atribuições legais e
amparado pelos Artigos 17 e 28 do Regimento Interno deste
Poder Legislativo;

CONSIDERANDO a vacância dos Cargos de 1º Secretário, 2º e
3º Vice-Presidentes da nova Mesa Diretora para o biênio
2019/2020;

RESOLVE:

I. CONVOCAR eleições para 1º Secretário, Segundo e Terceiro
Vice-Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Natal, para o dia 08 de novembro de 2018, na Sessão Especial
que excepcionalmente iniciará às 09 horas, no Plenário Érico
Hackradt.

II. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, 06 de
novembro de 2018.

Vereador RANIERE BARBOSA

Presidente

Publicado por:
IVANALDO DE SOUZA BARROS
Código Identificador: 65217980

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 367/18-MD

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Servidor: MARCUS DEMÉTRIOS GARCIA
FONSÊCA, portador do CPF: 080.372.124-24, para exercer a
função de fiscal e gestor do contrato celebrado entre a Câmara
Municipal de Natal e a Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, referente à Convênio de Estágios.

Art. 2º - As principais atribuições e/ou funções do fiscal/gestor
do contrato celebrado são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais
assumidas entre as partes;

II – Assinar o Termo de Compromisso de Estágio e o plano de
atividades de estágio, garantindo o seu cumprimento;

III - Formalizar convênio junto à Universidade Federal do Rio
Grande do Norte;

IV - Ofertar instalações que tenham condições de proporcionar
ao educando atividades de aprendizagem social, profissional e
cultural;

V- Indicar funcionário de seu quadro de pessoal, com formação
ou experiência profissional na área de atuação do estagiário,
para atuar como Supervisor de Campo, orientando e
supervisionando estagiários. Deve-se obedecer ao limite de até
10 (dez) estagiários, simultaneamente, por supervisor;

VI - Por ocasião do desligamento do estagiário, entregar termo
de realização do estágio com indicação resumida das atividades
desenvolvidas, dos períodos e da avaliação de desempenho;

VII – Outras atividades correlatas.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 06
de novembro de 2018.

Vereador RANIERE BARBOSA – PRESIDENTE

Vereador DINARTE TORRES – PRIMEIRO SECRETÁRIO

Vereador ANA PAULA – SEGUNDO SECRETÁRIO

Publicado por:
IVANALDO DE SOUZA BARROS
Código Identificador: 5FC6513D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REQUERIMENTO Nº 550/2018

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Parelhas –RN.

Requeiro na forma regimental depois de ouvido o Plenário e
este aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste
requerimento a Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Parelhas-RN, em conformidade com o que preceitua o Art.59º
do Regimento Interno, combinado com o Art. 40º, Inciso II, § 4º
da lei Orgânica Municipal, pedido de licença do cargo de
vereador por 30 dias, de 01 a 30 de novembro de 2018, para
tratar de assuntos de interesse particular.

JUSTIFICATIVA

O requerente está necessitando deste pedido de licença para

tratar de assuntos de interesse particular pelo prazo de
30(trinta) dias. Ademais durante o período da licença não
haverá remuneração ao requerente, nos termos do Art.40º,
inciso II da lei Orgânica Municipal

Sala das Sessões, em 01 de novembro de 2018.

ITAYGUARA GLAUBE DANTAS MEDEIROS

Vereador do PSDB

Publicado por:
FRANCIMARA ALVES DOS SANTOS MOLINA

Código Identificador: 5417150F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
OFÍCIO Nº 319/2018

Ilustríssimo Senhor

JOÃO DANTAS FILHO

1° Suplente de Vereador do PP

Assunto: CONVOCAÇÃO

Convoco Vossa Excelência, nos termos do Artigo 40º, inciso II,
§4º, e do art. 41, ambos da Lei Orgânica Municipal, bem como
do § 2º do Art. 59º e Art. 60º do Regimento Interno dessa casa
Legislativa, para assumir a vaga de Vereador aberta em função
do pedido de licença do titular (anexo), o Excelentíssimo Senhor
Vereador ITAYGUARA GLAUBE MEDEIROS DANTAS, por 30
(trinta) dias, de 01 a 30 de Novembro de 2018, para tratar de
assuntos de interesse particular.

Saliento, por oportuno, que o pedido de licença já foi votado e
aprovado por unanimidade de votos pelos membros deste
Poder Legislativo, e que já providenciamos a data para que V.
Excelência tome posse no referido cargo vago, qual seja o dia
05 de novembro de 2018, às 8 horas e 30 minutos, no prédio
Sede da Câmara Municipal de Parelhas.

Assim, estando atualmente V. Senhoria, na qualidade de 1°
Suplente de Vereador do PP (Partido Progressista), solicitamos
vossa ilustre presença na data, horário e local, acima citados, a
fim de que se possa, imediatamente, viabilizar a posse da vaga
aberta do Edil ITAYGUARA GLAUBE DE MEDEIROS DANTAS.

Na ocasião, procederemos a leitura e a assinatura do termo de
posse de Vossa Excelência.

Sem mais, antecipamos cordiais agradecimentos.

Parelhas/RN, 01 de novembro de 2018

Atenciosamente,

HUMBERTO ALVES GONDIM

PRESIDENTE

Publicado por:
FRANCIMARA ALVES DOS SANTOS MOLINA

Código Identificador: 615678BC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE POSSE - VEREADOR SUPLENTE

TERMO E COMPROMISSO DE POSSE DO SUPLENTE DE
VEREADOR JOÃO DANTAS FILHO ELEITO NO DIA 02 DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, A CÂMARA
MUNICIPAL DE PARELHAS – RN.

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil, e
dezoito, às oitos horas e trinta minutos da manhã na sede da
Câmara Municipal de Parelhas – RN, sob a presidência do Edil
Humberto Alves Gondim, compareceu o suplente de vereador
João Dantas Filho, que apresentou seu diploma e prestou o
seguin te  compromisso:  PROMETO CUMPRIR A
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E
A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DESEMPENHAR COM
DIGNIDADE O MANDATO QUE FOI CONFIADO PELO POVO
E TRABALHAR PELO ENGRANDECIMENTO DO MUNICÍPIO,
do que para constar lavrou-se p presente termo de
compromisso que vai assinado pelo presidente da Câmara
Municipal e pelo presidente da Câmara Municipal e pelo
compromissado.

- COMPROMISSADO

- PRESIDENTE

Publicado por:
FRANCIMARA ALVES DOS SANTOS MOLINA

Código Identificador: 45BDB12F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2018-CMP

DECRETA A CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO
PATUENSE A PESSOA DE LEONARDO WINÍCIUS DE SOUZA
EUZEBIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
pelo Regimento Interno e demais Legislação em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e eu promulgo o seguinte DECRETO.

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Patuense ao
ilustríssimo senhor LEONARDO WINICIUS DE SOUZA
EUZÉBIO.

Parágrafo Único: O Título de Cidadão Patuense de que trata o
Caput deste Artigo é concedido a pessoa que presta relevantes
serviços à comunidade patuense e, contribuiu para o
desenvolvimento social e humano da cidade de Patu – RN e
será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Patu – RN, em 05 de novembro de 2018

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente da Câmara

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 6805926A

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2018-CMP

DECRETA A CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO
PATUENSE A PESSOA DE FRANCISCO RONNE ARAÚJO
SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
pelo Regimento Interno e demais Legislação em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e eu promulgo o seguinte DECRETO.

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Patuense ao
ilustríssimo senhor FRANCISCO RONNE ARAÚJO SANTOS.

Parágrafo Único: O Título de Cidadão Patuense de que trata o
Caput deste Artigo é concedido a pessoa que presta relevantes
serviços à comunidade patuense e, contribuiu para o
desenvolvimento social e humano da cidade de Patu – RN e
será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Patu – RN, em 05 de novembro de 2018

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente da Câmara

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 47964056

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2018-CMP

DECRETA A CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO
PATUENSE A PESSOA DE EVALDO FARIA DE LUCENA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
pelo Regimento Interno e demais Legislação em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e eu promulgo o seguinte DECRETO.

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Patuense ao
ilustríssimo senhor EVALDO FARIA DE LUCENA.

Parágrafo Único: O Título de Cidadã Patuense de que trata o
Caput deste Artigo é concedido a pessoa que presta relevantes
serviços à comunidade patuense e, contribuiu para o
desenvolvimento social e humano da cidade de Patu – RN e
será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Patu – RN, em 05 de novembro de 2018

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente da Câmara

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 4095DFB0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 040/2018-GAP/PRES

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
VELHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas



 6 Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 2018

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOÃO BATISTA DE LIMA, CPF:
140.664.594-04, Cargo/Função: CONTROLADOR, uma 1/2
diária, no valor de 130,00 ( cento e trinta reais).

Destino: Natal

Período: 07 de Novembro de 2018.

Objetivo: Fazer Cadastro no Portal do Gestor TCE/RN.

Pedro Velho (RN), 06 de Novembro de 2018.

Douglas Haryson Barbosa de Farias

Presidente

Publicado por:
GRAZIELE SOARES DE LIMA DANTAS

Código Identificador: 4644E00C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISTRATO

A Câmara Municipal de Santana do Matos/RN CNPJ nº
09.079.344/0001-02, torna público a rescisão do Contrato
Administrativo da inexigibilidade nº 001/2017, OBJETO:
Contratação de serviços jurídicos de procuradoria, assessoria,
consultoria e advocacia, firmado com a empresa PABLO PINTO
ADVOGADOS, inscrita no CNPJ Nº 15.695.415/0001-02.
Fundamento Legal: III, do art. 79 da Lei 8.666/93. Assinatura em
02/01/2017.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 06 de
novembro de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 3DA6959C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 029/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar a Sra. JALEIDE EDILZA DA SILVA portadora
do CPF: 073.952.384-86, ocupante do cargo de ASSESSORA
CONTÁBIL da Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 06 de
novembro de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 76D0B1E8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 030/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o Sr. EMERSON FERNANDES FELIX
portador do CPF: 021.769.864-66, ocupante do cargo de
CONTROLADOR GERAL da Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, Palácio Macedo Filho, em 06 de
novembro de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 697CC578

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 031/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Sr. JOSÉ AGÁPTO DE ASSUNÇÃO NETO
portador do CPF: 070.501.184-43, para ocupar o cargo de
CONTROLADOR GERAL da Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos , Palácio Macedo Filho, em 06 de novembro
de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 61506873

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 032/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Sr. FRANCISCO HÉLIO DE MACÊDO
portador do CPF: 055.916.864-00, para ocupar o cargo de
DIRETOR GERAL da Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos , Palácio Macedo Filho, em 06 de novembro
de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 56691EA8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 033/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Sr. DANIEL DA FROTA PIRES CENSONI
portador do CPF: 038.949.076-81, para ocupar o cargo de
ASSESSOR JURIDICO da Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos , Palácio Macedo Filho, em 06 de novembro
de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 558837D6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 034/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sta. Roberta Bezerra Cavalcante portadora
do CPF: 091.588.624-39, para ocupar o cargo de ASSESSORA
CONTÁBIL da Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos, Palácio Macedo Filho, em 06 de novembro
de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 56FA176B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 035/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Sr. THALISSON EUGÊNIO ARRUDA
CAVALCANTI portador do CPF: 088.650.244-61, para atuar
como PREGOEIRO Oficial em Licitações na Modalidade de
Pregão desta Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos , Palácio Macedo Filho, em 06 de novembro
de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 76FC2900

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 036/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Srta. ANA LUIZA DA COSTA SILVA
portadora do CPF: 049.821.974-74, para ocupar o cargo de
ASSISTENTE DE GABINETE da Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos, Palácio Macedo Filho, em 06 de novembro
de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 4D1CEC8C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 037/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Matos/RN,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra. FRANCISCA ARICELMA DA SILVA
portadora do CPF: 095.846.754-43, para ocupar o cargo de
ASSISTENTE DE GABINETE da Câmara Municipal.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Matos, Palácio Macedo Filho, em 06 de novembro
de 2018.

Josenilson Antônio da Cunha

Vereador-Presidente

Publicado por:
JOCIFRAN SILVA PEREIRA DE BRITO

Código Identificador: 563F6E83

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 13-D/2018 - CMSS

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Seridó/RN,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o constante
na Lei nº 510/2017 que modificou dispositivos da Resolução nº
002/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizada a Senhorita Jacineide Fernanda Dantas,
Contadorada Câmara Municipal, para na qualidade de relação
externa do Poder Legislativo Santanense, realizar viagem à
cidade de Natal/RN, nos dias 08 e 09 de novembro de 2018
com o objetivo de participar do Curso: E-social para Órgãos
Públicos a ser realizado pelo Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Pelo deslocamento à localidade acima referida, será
concedido o pagamento de 2 (duas)diária na forma de que trata
a Lei acima citada.

Cumpra-se

Santana do Seridó, 06 de novembro de 2018.

Juarez Bezerra de Azevedo

Presidente

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 73E82653

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 045/2018 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

O VICE - PRESIDENTEDA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr°.  DANIEL ANDSON DA COSTA –
PRESIDENTE, desta Câmara Municipal, 01 (UMA) diária para
capital do estado sem pernoite, no valor de 200,00 (DUZENTOS
REAIS), ficando o referido presidente autorizado a deslocar-se
até a cidade de Natal/RN, no dia 07 de novembro de 2018, para
resolver assuntos de interesse desta casa legislativa junto a
Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte (ALRN) no
gabinete do Deputado Nelter Queiroz.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 06 de novembro de 2018.

JOSÉ CARLOS DANTAS DA COSTA

VICE-PRESIDENTE DA CMSJS

Publicado por:



 7 Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 2018

JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS CELESTINO
Código Identificador: 3D52A067

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 046/2018, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E: Conceder ao Sr Joseni Santos de Medeiros–
Vereador, desta Câmara Municipal, uma diária sem pernoite
para a capital do estado, totalizando 200,00 (duzentos e reais),
ficando o referido Vereador autorizado a deslocar-se até a
cidade de Natal/RN, no dia 07 de novembro de 2018, para
resolver assuntos de interesse desta casa legislativa junto
Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte no gabinete do
deputado Ezequiel Ferreira.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do

Seridó/RN, 06 de novembro de 2018.

DANIEL ANDSON DA COSTA

PRESIDENTE DA CMSJS

Publicado por:
JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS CELESTINO

Código Identificador: 66453AAA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 026/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIAL DE VÁRZEA/RN, no
uso de suas atribuições, e de conformidade com a Resolução nº
13o de 30 de setembro de 2013. RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Rafaela Hirlys de Araújo Duarte,
Assessora Contábil da Câmara Municipal de Várzea, matricula
nº. 024 – (Duas) Meias Diária no valor total de R$ 150,00 (Cento
e cinquenta reais), para participar, do Curo ESOCIAL PARA
ÓRGÃOS PÚBLICOS, que acontecerá nos dias 08 e 09 de
novembro de 2018, Local: CEMURE (CENTRO MUNICIPAL DE
REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO ALUÍZIO ALVES) – AVENIDA
CORONEL ESTEVAM, 3897 – NOSSA SENHORA DE NAZARÉ
– NATAL/RN.

Art. 2º - A concessão da diária de que trata o artigo 1º desta
portaria tem como objetivo custear as despesas com transporte
e alimentação.

Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e Cumpra-se. Várzea/RN, 06 de novembro de 2018
Telma Régia Alves do Rêgo Meireles Presidente da Câmara

Publicado por:
RAMON TITO DA SILVA

Código Identificador: 57A1B271

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
TERMO ADITIVO Nº 10 / PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 – SRP PROCESSO Nº 0600003/2017

10º TERMO ADITIVO DE REAJUSTE DE PREÇOS AO CONTRATO QUE TEM POR OBJETIVO A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL GASOLINA COMUM, QUE ENTRE SI SELEBRAM A CÂMARA
MUNICIPAL DE BODÓ E A EMPRESA POSTO RN LTDA – EPP.

Décimo termo aditivo que fazem entre si, de um lado CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ, pessoa jurídica de direito público, situada na Rua São Pedro, 35, centro – Bodó/RN, inscrita no CNPJ:
02.301.773/0001-33, neste ato representada por seu Presidente José Félix Neto, CPF nº 039.239.964-46, residente no Sítio Serra do Meio, zona rural, município de Bodó/RN, doravante denominado
CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa, POSTO RN LTDA – EPP, CNPJ: 07.939.638/0001-31, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ JEOMAR DE MEDEIROS, portador do CPF: nº
020.114.234-14, doravante denominado CONTRATADO, amparadas na Lei Federal nº 8.666/93, art. 65, II, “d” e objetivando a alteração contratual para fins de adequação do equilíbrio econômico-
financeiro original, nos termos seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO REAJUSTE DE PREÇOS

O presente termo aditivo tem por objetivo alterar a cláusula VIII – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, de comum acordo, ficando neste ato os valores utilitários do litro de combustível conforme tabela
abaixo, tendo em vista a diminuição havida no preço de GASOLINA COMUM e ETANOL HIDRATADO, comprovado nos autos do processo licitatórios supracitados, fica alterado o valor unitário
contratado, conforme demonstrativo abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR ATUAL VALOR REAJUSTADO

1 Gasolina comum R$ 5,05 R$ 4,84

2 Etanol Hidratado R$ 3,90 R$ 3,78

CLÁUSULA SEGUNDA –DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais cláusulas do contrato do processo (Ata de registro de preços) em epígrafe, permanecerão inalteradas.

E, por estarem assim juntos e contratados firmam o presente termo, juntamente com 02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, sem emendas e rasuras para que produza seus
jurídicos e legais efeitos.

Bodó/RN, 05 de novembro de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

CNPJ: 02.301.773/001-33

CONTRATANTE

POSTO RN LTDA – EPP

CNPJ: 07.939.638/0001-31

CONTRATADO

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 6BB58711

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 303/2018

VALDERI JOAQUIM BORGES presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN vem declarar a Dispensa de Licitação nº 031/2018, objetivando a prestação de serviços de 765 xerox (Preto e Branco)
do projeto de Lei nº 10/2018 (Proposta da Lei Orçamentaria Anual – 2019 do Município de Cerro Corá), neste Poder Legislativo Municipal, segue tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. P. UNIT. TOTAL

001 Serviços de 765 xerox (Preto e Branco) do projeto de Lei nº 10/2018 (Proposta da Lei Orçamentaria Anual – 2019 do Município de Cerro Corá) Cópias 0,30 229,50

TOTAL 229,50

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 – É dispensável a licitação:

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A referida prestação de serviços se faz necessário, com objetivo de resguardar documentalmente o projeto de Lei nº 10/2018 na secretaria administrativa deste Poder Legislativo Municipal, com fulcro
no Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, que por sua vez, viabiliza a referida contratação dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores ora contratados estão compatíveis com os de mercado, conforme pesquisas de preço anexas ao processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com a Pessoa
Jurídica MADSON JOSE CORREIA DOS SANTOS 03382092476, com sede na Rua Tristão de Barros, 82 – Centro - CEP: 59.395-000, Cerro Corá/RN, inscrita no CNPJ: 23.438.796/0001-64, para
prestação de serviços de 765 xerox (Preto e Branco) do projeto de Lei nº 10/2018 (Proposta da Lei Orçamentaria Anual – 2019 do Município de Cerro Corá), neste Poder Legislativo Municipal, pelo valor
global de R$ 229,50 (Duzentos e Vinte e Nove Reais e Cinquenta Centavos).
Cerro Corá/RN, 06 de Novembro de 2018.



 8 Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 2018

VALDERI JOAQUIM BORGES

Presidente

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 416FAC29

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Credor por ordem cronológica de

Data do Atesto Atestador Data Liquidação Credor Empenho Valor Fonte

19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 FECAM 05010004 390,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 ONDANET LTDA 02010005 79,90 RECURSOS ORDINARIOS - 00
19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 G G DO NASCIMENTO MORAIS 18100001 834,45 RECURSOS ORDINARIOS - 00
19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 MAECIO SUERDO DE MEDEIROS - ME 08010001 310,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
29/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 29/10/2018 ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 05010005 660,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00

Data do Atesto Atestador Data Liquidação Credor Empenho Valor Fonte

19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 FERNANDES E SOUZA CONTABILIDADE LTDA 01100002 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00
19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 FRANCINALDO GRANGEIRO DINIZ 01100001 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 8.000,00)

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 8.000,00)

Rio Grande do Norte Relação de credores por ordem cronológica de exigibilidad
Governo Municipal de Equado Período :  01/10/2018 A 31/10/2018
01 - Câmara Municipal de Equador

Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 20189
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 5F485956



DECRETO SUPLEMENTAR N° 2/2018

     O Senhor Manoel Querino da Costa, Presidente da Câmara Municipal de Lajes - RN, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o contido da Lei Municipal 790/2017, e em consonância com a Lei Federal
4320/64.

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

DECRETA

Art 1o - Fica aberto no orcamento programa do exercicio de 2018, credito adicional suplementar a ser consignado nas
seguintes dotacoes orcamentarias.

01.001-CAMARA MUNICIPAL
01.001.01.031.0001.2001.3.1.9.0.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 18.000,00

Sub-Total:R$ 18.000,00

Total Parcial Sumplementado: R$ 18.000,00

Art 2o - Os recursos para cobertura da abertura do credito adicional suplementar, sera anulado das seguintes dotacoes
orcamentarias.

01.001-CAMARA MUNICIPAL
01.001.01.031.0001.2001.3.3.9.0.36.00.00.00  Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 8.000,00

01.001.01.031.0001.2001.3.3.9.0.14.00.00.00  Diarias - Civil R$ 3.000,00

01.001.01.031.0001.2001.3.3.5.0.41.00.00.00  Contribuicoes R$ 2.000,00

01.001.01.031.0001.2001.3.1.9.0.16.00.00.00  Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil R$ 5.000,00

Sub-Total:R$ 18.000,00

Total Parcial Reduzido: R$ 18.000,00

Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 201810
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES



Art.3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lajes, 01 de Novembro  de 2018.

Manoel Querino da Costa
Presidente

Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 201811

Publicado por:
JACIARA DE SOUZA DIAS

Código Identificador: 6FCA0C0E



Credor por ordem cronológica de

Data do Atesto Atestador Data Liquidação Credor Empenho Valor Fonte Data do Efetivo Pagamento

19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 FECAM 05010004 390,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00 19/10/2018
19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 ONDANET LTDA 02010005 79,90 RECURSOS ORDINARIOS - 00 19/10/2018
19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 G G DO NASCIMENTO MORAIS 18100001 834,45 RECURSOS ORDINARIOS - 00 19/10/2018
19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 MAECIO SUERDO DE MEDEIROS - ME 08010001 310,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00 19/10/2018
29/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 29/10/2018 ASP - AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 05010005 660,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00 29/10/2018

Data do Atesto Atestador Data Liquidação Credor Empenho Valor Fonte Data do Efetivo Pagamento

19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 FERNANDES E SOUZA CONTABILIDADE LTDA 01100002 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00 19/10/2018
19/10/2018 MIICHELINE CARLA FREIRE COSTA 19/10/2018 FRANCINALDO GRANGEIRO DINIZ 01100001 2.800,00 RECURSOS ORDINARIOS - 00 19/10/2018

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS DE ATÉ R$ 8.000,00)

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ACIMA DE R$ 8.000,00)

Rio Grande do Norte Relação de credores por ordem cronológica de pagamento
Governo Municipal de Equador Período :  01/10/2018 A 31/10/2018
01 - Câmara Municipal de Equador

Ano I | Nº 0501

Rio Grande do Norte, 07 de Novembro de 201812
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 61987471


		2018-11-06T22:27:18-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




